
 
 

1 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
 

DECRETO: 
 
 

D E C R E T O   Nº 517 - 28 DE JANEIRO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CANDIDATO APROVADO EM 
CONCURSO PUBLICO, PARA OCUPAR CARGO DE 
PROVIMENTO EFETIVO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS...  

 
 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira-MS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas por Lei, e considerando a 
necessidade de prover os cargos vagos de provimento efetivo, em 
conformidade com a Lei Complementar nº 019/2011. 
 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR o candidato aprovado em Concurso Público de Provas 
e Títulos em conformidade com o Decreto Municipal de Homologação nº 
454/2012, relacionado no Anexo Único, neste Decreto no respectivo cargo 
de provimento efetivo. 
 
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
                             

SERVIDOR NOMEADO CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO – 
Secretaria de Educação -Urbana 

ELAINER GLAUCIA ALVES Professora Educação Infantil – 

 
 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 28 de Janeiro de 2016. 
 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 
EDITAL: 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 048/2016   
 
 
EDSON LUIZ DE DAVID, Prefeito de Aral Moreira-MS, no uso de suas 
atribuições legais CONVOCAR, a pessoa relacionada no Anexo deste 
Edital, para comparecer IMEDIATAMENTE, munidos dos documentos 
abaixo, na sede da Prefeitura de Aral Moreira-MS, sito a Rua Bento 
Marques, 795 – centro, tendo em vista a aprovação em Concurso Público 
de Provas de Títulos, homologado através do Decreto nº 454/2012, 
publicado no Diário Oficial do Município em 22/06/2012. 
 

a) Fotocópia da Cédula de Identidade; 
b) Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 
c) Certidão de Casamento; 
d) Certidão de Nascimento dos Dependentes; 
e) Fotocópia do Título de Eleitor, com prova de quitação perante da 

Justiça Eleitoral; 

f) Fotocópia do Certificado de Reservista ou Dispensa de 
Incorporação (se for do sexo masculino); 

g) Laudo Médico; 
h) Fotocópia de Comprovação de Escolaridade exigida para o 

cargo; 
i) Declaração de não acumulação de cargos; 
j) Fotocópia de Inscrição no PIS/PASEP (se já for inscrito); 
k) Comprovante de endereço; 
l) Carteira Nacional de Habilitação (quando for o caso); 
m) 02 Fotografia 3x4, recente, tirada de frente 
n) Nº Série e data de Emissão da Carteira de Trabalho (cópia); e 
o) Declaração de Bens. 

 
As Fotocópias deverão ser autenticadas em cartório ou apresentadas com 
as originais que, depois de conferidas serão devolvidas. 
O convocado que não se apresentar no prazo estabelecido para tomar 
posse, terá as respectivas convocações e nomeações tomadas sem efeitos 
e será considerados desistentes. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 28 de Janeiro de 2016. 
 
 
    EDSON LUIZ DE DAVID 
    Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
                          
 

 CARGO: PROFESSORA DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – Sec.Municipal de Educação - 
Urbana 

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CONVOCADO 

8º ELAINER GLAUCIA ALVES 

 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 28 de Janeiro de 2016. 
 
 
   EDSON LUIZ DE DAVID 
   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
 
EXTRATO: 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 838./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Elétrico, para 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Obras, a serem entregues no 
prédio da mesma, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
25.752.0105.1.002.000 – Construção e Manutenção da Rede de Energia  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: CASARAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME  
CNPJ/MF: 09.551.101/0001-25 
VALOR: R$ 22.831,41 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/11/2015 

 
 
 
 
 
 



 
 

2 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 839./2015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Ferramentas, para serem 
utilizados pela Secretaria Municipal de Obras, a serem entregues no prédio 
da mesma, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: CASARAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME  
CNPJ/MF: 09.551.101/0001-25 
VALOR: R$ 4.913,96  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/11/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 850./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento do CEINF – Centro de Educação Infantil, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.365.0112.2.017.000 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 5.848,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/11/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 497./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 086/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para a Aquisição de Medicamentos, éticos, 
similares e genéricos, para serem fornecidos gratuitamente pela Secretaria 
Municipal de Saúde a pacientes que utilizam o serviço público de saúde 
municipal  a serem entregues no prédio da mesma, localizado na Rua 
Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde  
3.3.90.32.00 – Material, bem ou serviço de distribuição gratuita  
FORNECEDOR: ARALFARMA DROGÁRIA LTDA – ME   
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 20.278,33 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/12/2.015 
 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 900./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento do CEINF – Centro de Educação Infantil, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.365.0112.2.017.000 – Manutenção das Atividades da Educação Infantil.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 8.012,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 901./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Joaquim Moreira Lopes, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 6.502,67 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 01/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 912./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 01 E ITENS: 1, 2, 3, 4, 5 e 6 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender as eventualidades 
da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 
1000- Centro neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental   
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: MACHADO & RISIAN LTDA - ME   
CNPJ/MF: 33.115.973/0001-25 
VALOR : R$ 5.599,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 913./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 04 E ITENS: 1, 2, 3 e 4 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender as eventualidades 



 
 

3 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
da Secretaria Municipal de Administração, a serem entregues no prédio da 
mesma, localizado na Rua Bento Marques nº 795 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 – Secretaria Municipal de Administração 
03.01 – Secretaria Municipal de Administração 
04.122.0103.2.006.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Administração 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: VIEIRA & KILL - ME   
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: R$ 577,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 02/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 262./2.015 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações sociais 
do Município     
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 25.420,60 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 507./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 04 E ITENS: 1, 2, 3 e 4 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender as eventualidades 
da Secretaria Municipal de Administração, a serem entregues no prédio da 
mesma, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste 
Município. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Secretaria Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
de Saúde 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: VIEIRA & KILL - ME   
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: R$ 1.727,10 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 508./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 038/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 128/2.015 
OBJETO : : Registro de Preços para Realização de exames laboratoriais, 
para atendimento aos pacientes que utilizam o serviço publico de saúde 
pela Secretaria Municipal de Saúde, deste Município. 
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
de Saúde 
3.3.90.39 – Outros Serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS PONTA 
PORÃ S/C LTDA – ME  
CNPJ/MF: 03.888.963/0001-61 
VALOR: R$ 4.099,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 509./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Saúde deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159.2.034.000 – Manutenção das Atividades do Fundo Municipal 
de Saúde 
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 21.143,76 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2.015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 925./2.015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento  
04.01 – Gabinete da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
04.121.0104.2.008.000 – Serviços de Implementação das Atividades da 
Sec. de Fazenda  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 4.496,96 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 926./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Educação deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 44.144,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2.015 
 



 
 

4 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 927./2.015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 40.976,76 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 07/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 929./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Gil Norberto Santa Rosa 
Lopes, pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem 
entregues no Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ADRIANA SANTORE - ME  
CNPJ/MF: 10.536.330/0001-50 
VALOR: R$ 1.158,65 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 930./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Arandu Renda (Aldeia 
Guassuty), pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem 
entregues no Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ADRIANA SANTORE - ME  
CNPJ/MF: 10.536.330/0001-50 
VALOR: R$ 959,89 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 931./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Maria de Lurdes Fragelli, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VILMAR JOSÉ ENGEL – ME  
CNPJ/MF: 07.057.115/0001-61 
VALOR: R$ 2.219,31 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/12/2015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 932./2015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Venita Marques Ribeiro, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VILMAR JOSÉ ENGEL – ME  
CNPJ/MF: 07.057.115/0001-61 
VALOR: R$ 1.187,85 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/12/2015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 933./2015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 012/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 079/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento da Escola Municipal Adroaldo da Cruz, 
pertencente a Secretaria Municipal de Educação, a serem entregues no 
Prédio da mesma, localizada na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ERALDO FERNANDES DUTRA – ME  
CNPJ/MF: 14.721.300/0001-74 
VALOR: R$ 1.108,35 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 08/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°510./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 



 
 

5 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0154.2.035.000 – Bloco de Atenção Básica   
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 7.930,86 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°511./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.304.0156.2.037.000 – Bloco de Vigilância em Saúde    
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 11.298,06 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°512./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 010/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 054/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Peças Automotivas, para 
serem utilizados na frota de veículos pertencente a Secretaria Municipal de 
Saúde, localizado na Rua Orcírio Freire nº 92 - Bela Vista, neste Município 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Secretaria Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.302.0154.2.036.000 – Bloco de Atenção MAC    
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP  
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 8.766,98 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 264./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 01 E ITENS: 1, 2, 3, 4, 5 e 6 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender as eventualidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e do Clube Conviver Melhor 
Idade, a serem entregues no prédio da mesma, localizada na Rua 31 de 
Março, 710 - Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.241.0152.2.028.000 – Atenção a Pessoa Idosa   
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: MACHADO & RISIAN LTDA - ME   
CNPJ/MF: 33.115.973/0001-25 
VALOR : R$ 1.134,34 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/12/2.015 
 

 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 265./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 01 E ITENS: 1, 2, 3, 4, 5 e 6 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender o Abrigo Municipal 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, a serem entregues no prédio 
da mesma, localizada na Rua 31 de Março, 710 - Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.243.0152.2.029.000 – Atendimento as Crianças e Adolescentes do 
Município  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: MACHADO & RISIAN LTDA - ME   
CNPJ/MF: 33.115.973/0001-25 
VALOR : R$ 451,41 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 266./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 033/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 023/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112/2.015 
LOTE: 01 E ITENS: 1, 2, 3, 4, 5 e 6 
OBJETO : Registro de Preços para Aquisição de Produtos de 
Panificação,com fornecimento parcelado , para atender as eventualidades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social, a serem entregues no prédio 
da mesma, localizada na Rua 31 de Março, 710 - Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: MACHADO & RISIAN LTDA - ME   
CNPJ/MF: 33.115.973/0001-25 
VALOR : R$ 850,32 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 09/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 267./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo, para atendimento dos Programas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 1.154,90 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 
 
 
 
 
 



 
 

6 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 268./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo, para atendimento dos Programas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 1.809,85 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 269./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo, para atendimento dos Programas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 2.031,12 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 270./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo, para atendimento dos Programas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 5.395,60 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 271./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo, para atendimento dos Programas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.243.0152.2.029.000 – Atendimento as Crianças e Adolescentes do 
Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 1.486,70 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 272./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios e 
Material de Consumo, para atendimento dos Programas do Fundo 
Municipal de Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, 
Centro, neste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.241.0152.2.028.000 – Atenção a Pessoa Idosa   
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 2.600,50 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 273./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento dos Programas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 446,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 274./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento dos Programas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 



 
 

7 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 1.019,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 275./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento dos Programas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 2.604,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 276./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento dos Programas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 2.604,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 277./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 031/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 021/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 109/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material de Limpeza e 
Higiene, para atendimento dos Programas do Fundo Municipal de 
Assistência Social, localizado na Rua 31 de Março, nº 710, Centro, neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
08 – Secretaria Municipal de Assistência Social    
08.02 – Fundo Municipal Assistência Social  
08.243.0152.2.029.000 – Atendimento as Crianças e Adolescentes do 
Município 
3.3.90.30 – Material de consumo  

FORNECEDOR: COMERCIO ARROYO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS 
EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.103.991/0001-70 
VALOR: R$ 1.614,30 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 278./2015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Elétrico, para 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Obras, a serem entregues no 
prédio da mesma, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
25.752.0105.1.002.000 – Construção e Manutenção da Rede de Energia  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: CASARAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME  
CNPJ/MF: 09.551.101/0001-25 
VALOR: R$ 2.649,95 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 938./2015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 010/2015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 076/2015 
OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Material Elétrico, para 
serem utilizados pela Secretaria Municipal de Obras, a serem entregues no 
prédio da mesma, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
25.752.0105.1.002.000 – Construção e Manutenção da Rede de Energia  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: CASARAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA – 
ME  
CNPJ/MF: 09.551.101/0001-25 
VALOR: R$ 4.761,48 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/12/2015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 279./2.015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para Contratação de Empresa de 
Gastronomia (restaurante/ churrascaria), para aquisição de Refeições, para 
atender as eventualidades da Secretaria Municipal de  Assistência Social  
deste Município. 
 LOTE: 01 ITENS: 1, 2 e 3 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município     
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VIEIRA & KILL - ME   
CNPJ/MF: 02.978.130/0001-29 
VALOR: R$ 754,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/12/2.015 
 

 



 
 

8 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 957./2.015 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Assistência Social, a serem entregues no Prédio da mesma, 
localizado na Rua 31 de Março, 710, Centro neste Município. 
ITENS: 1 e 2 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.027.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social   
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: PAULO HENRIQUE MARTINS – MEI  
CNPJ/MF: 14.828.535/0001-60 
VALOR: 1.720,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 958./2.015 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação, a serem entregues no prédio da mesma, localizada 
na Rua Dom Pedro II, 1000 - Centro, neste Município. 
ITENS: 1 e 2 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
fundamental.      
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: PAULO HENRIQUE MARTINS – MEI  
CNPJ/MF: 14.828.535/0001-60 
VALOR: 1.520,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 959./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para Contratação de Empresa de 
Gastronomia (restaurante/ churrascaria), para aquisição de Refeições, para 
atender as eventualidades da Secretaria Municipal de Educação deste 
Município. 
 LOTE: 03 ITENS: 1, 2 e 3 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0112.2.014.000 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental.      
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VAGNER ALEXANDRE MARTINS - MEI   
CNPJ/MF: 14.812.542/0001-73 
VALOR: R$ 5.564,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 960./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 042/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2.015 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 140/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para Contratação de Empresa de 
Gastronomia (restaurante/ churrascaria), para aquisição de Refeições, para 
atender as eventualidades da Secretaria Municipal de Obras deste 
Município. 
 LOTE: 05 ITENS: 1, 2 e 3 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo  
FORNECEDOR: VAGNER ALEXANDRE MARTINS - MEI   
CNPJ/MF: 14.812.542/0001-73 
VALOR: R$ 3.800,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 961./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia, 
desmontagem, montagem e remendos de pneus, para atender a Frota 
Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria Municipal de Obras deste 
Município. 
ITENS: 1, 2 e 5 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FORNECEDOR: PEDRO LOPES DA SILVA – MEI  
CNPJ/MF: 11.562.106/0001-03 
VALOR : R$ 1.725,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°962./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia, 
desmontagem, montagem e remendos de pneus, para atender a Frota 
Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria Municipal de Educação 
deste Município. 
ITENS: 1, 2 e 5  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FORNECEDOR: PEDRO LOPES DA SILVA – MEI  
CNPJ/MF: 11.562.106/0001-03 
VALOR : R$ 440,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 963./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 034/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 024/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 113/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para prestação de serviços de borracharia, 
desmontagem, montagem e remendos de pneus, para atender a Frota 
Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria Municipal de Educação 
deste Município. 
ITENS: 3, 4 e 5 



 
 

9 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – Pessoas Jurídicas  
FORNECEDOR: LEONICIO DA CONCEIÇÃO – MEI  
CNPJ/MF: 17.402.324/0001-59 
VALOR : R$ 1.180,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 15/12/2.015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 280./2.015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Assistência Social deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
08 - Secretaria Municipal de Assistência Social  
08.01 – Secretaria Municipal Promoção Social  
08.244.0153.2.032.000 – Desenvolvimento dos Programas e Ações Sociais 
do Município     
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 15.002,72 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 965./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Educação deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Aquisição e Manutenção do Transporte Escolar  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 40.884,80 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 966./2.015 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 029/2.015 
OBJETO : Registro de Preços para aquisição de combustível para serem 
utilizados na Frota Municipal de Veículos, pertencente a Secretaria 
Municipal de Obras deste Município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção sãs Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.30 – Material de consumo 
FORNECEDOR: COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTÔNIO 
LTDA - ME 
CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR : R$ 34.456,76 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/12/2.015 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°983./2.015 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Obras, localizado na Rua Bento Marques, 795 - Centro neste 
Município. 
ITENS: 13 e 14 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
05 – Secretaria Municipal de Obras, serv.Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
05.01 – Secretaria Municipal de Obras, ser. Urb. Ind. Com. Meio Ambiente 
15.452.0106.2.009.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras.  
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: GILDERLEI SANTA ROSA LOPES – ME  
CNPJ/MF: 11.562.442/0001-48 
VALOR: 4.400,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO:21/12/2.015 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N°984./2.015 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO : PREGÃO PRESENCIAL N°041/2.015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2.015 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 138/2.015 
OBJETO : Registro de Preços de Prestação de serviços de lavagem e 
lubrificação de veículos da Frota Municipal pertencentes a Secretaria 
Municipal de Educação, localizado na Rua Dom Pedro II, 1000- Centro 
neste Município. 
ITENS: 7 e 8 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 
07 – Secretaria Municipal de Educação 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação 
12.361.0114.2.015.000 – Manutenção do Transporte Escolar   
3.3.90.39 – Outros serviços de terceiros – P. Jurídica 
FORNECEDOR: GILDERLEI SANTA ROSA LOPES – ME  
CNPJ/MF: 11.562.442/0001-48 
VALOR: 8.150,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 21/12/2.015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

10 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 



 
 

11 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 



 
 

12 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 



 
 

13 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 



 
 

14 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 



 
 

15 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 



 
 

16 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

17 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

18 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

19 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

20 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

21 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

22 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

23 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

24 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

25 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

26 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

27 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

28 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

29 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

30 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

31 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

32 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

33 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

34 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

35 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

36 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

37 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

38 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 



 
 

39 

 

ANO VI  N° 1104 -  Sexta- Feira  29 de Janeiro de 2016 

 


